Id quod quia non aliter quam per liberè lata et secretô apud Antistites deposita suff ragia fi eri 

consvevit, rogo Vos, attendite, ut omnia ritè fi ant, secundum Canonés: ut sinceras Vestras pro 

gloria Dei et Ecclesiae salute actiones divinae consequantur benedictiones. Obtestor, inquam 

(cum Apostolo, Tim. 5, 21. 22),in conspectione Dei et Domini nostri Jesu Christi electo-

rumque Angelorum, ut haec observetis sine praejudicio, nihil facientes in alteram partem 

inclinando! neque manus imposueritis alicui, cujus peccatis communicatis!

Electus autem à Vobis legitimè quomodo legitimè ordinabitur, si antiquorum Ecclesiae 

Canonum observamus praxin? qui scilicent Episopum non nisi à tribus (vel ad minimum 

duobus) ordinari volunt Episcopis: Vobis autem nonnisi unus jam, dilectus meus Collega, 

praesent sit? Respondeo 1: Canonis illius mens est, ne sacra munia (praesertim Episcopatus) 

per prosopolepsiam conferantur; quod facilè possit si res tota uni committatur, conscientia 

verò illius dormitantior sit. Cui rei apud nos (per Dei gratiam) remedium est, dum non unus 

eligit, sed omnes: electum ergò ritè ab omnibus quidnî confi rmare omnium nomine et in 

omnium conspectu queat unus ? Unus dico ille, in quem id juris jam ante contulit Ecclesia fi -

deliterque ab illo administrari praesens testis esse potest. 2 Praesertim si alii Episcopi, propter 

persequutionem aut morbum aliudve impedimentum absentes, cooperantur? nempe spiritu, 

consensu benedictioneque impertitâ praesentes.(Nec enim hunc in sensum veteris Ecclesiae 

desunt statuta et exempla: quae venerabilis Frater et Collega meus memorare poterit, si opus.) 

Quibus ego fretus quidnî (Apostolica huc accommodans verba) scribam ad Vos, quae ille ad 

Corinthios 1 Cor. 5, 3 Ego absens corpore, praesens autem spiritu, jam ut praesens judicavi, ut 

quemcunque (invocato nomine Christi) consensus Vester ad Episcopalis muneris sortem elegerit, 

is ipse à praesente Vobis Antistite, consorte meo, in nomine Domini nostri Jesu Christi et potes-

tate Domini Jesu Christi Apostolico ritu manuum impositione, invocatâ super illum benedic-

tione Dei, Vestro in conspectu confi rmetur. Confi rmo jam etiam eundem ipse ego, potestate mihi 

à Christe et Ecclesia datâ. Super omnia verò confi rma tu, Episcoporum Episcope, Jesu Christe, 

adauctis servo Tuo ( aut servis Tuis) Spiritus Tui Sancti donis: ut eat, et fructum multum ferat, 

et fructus ejus ut maneat! Amen, Amen, Amen!

Clausulae loco, epistolam hanc ad Vos meam obsignantis, relegite Vobis, rogo (rogo, mox 

inter legendum haec) clausulam Apostolicae ad Hebraeos epistolae cap. 13, ver. 17 ad ver. 25. 

Etiam vocem de Fratribus Italis Vos salutantibus. Adsunt enim mihi, dum haec ad Vos scribo, 

duo illorum antiquorum sanctorum, à quibus majores nostri non tantùm fi dei ac patientiae 

exemplar, sed et Apostolicae successionis authoritatem mutuati, ab illorum lumine lumen 

accenderunt. Quos nunc nobiscum, aut etiam prae nobis acriùs, novâ immissâ atroci perse-

quutione ac dissipatione exercet Dominus. (De quo ad Antistitem Vestrum plura.) Orate pro 

his, ó Fratres, ardenter ad Dominum, ut et illi nos suis includant sangvineis sudoribus ac 

gemitibus: Deus verò infl ammata undique Sanctorum suorum vota et suspiria et clamores ad 

se exaudiat propitius! Amen, Amen, Amen!
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Valete et pro me etiam, emerito Christi servo, orate! sicut ego Vos quotidianis meis pre-

cibus commendo Deo.

Scribebam Amsterdami 2. Aprilis 1662 (aetatis meae 71)

manu senili semitremula jam,

 J. A. Comenius ---

P. S.

Si fortè contignant utrumque (legitimis suff ragiis) electum Conventui Vestro non esse possé 

praesentem, uterque tamen nominari debet, licet confi rmationem diff erri necesse sit: ita enim 

fi eri majorum exempla docet, etiam anno 1632 et 1649. Qua de re pluribus informabit (si 

opus) Venerabilis Antistes Vester. Valete.

PŘEKLAD

Přípis listu k Bratřím Polákům na Synod strany ordinování Seniora

Milost Ducha svatého budiž s námi!

Přemilí Bratří v Pánu, kéž by se bývalo boží dobrotivosti zlíbilo dopřáti také za našich časů 

své církvi v našich zemích podobného ztišení vichřic jako za dob našich otců! Aby každému 

z nás bylo možno se stádem sobě svěřeným žíti v klidu a sloužit Bohu na svém místě! Ale po-

něvadž nyní nastaly časy nikoli oddechu, nýbrž zkoušek, je naší povinností osvědčovat Bohu 

věrnost a trpělivost, jakkoli těžký kříž se mu zlíbí vložit na každého z nás. Arci mně a Bratřím 

mého národa nesluší Vám závidět, že Vás trestá mírněji než nás onen Otec duchů: Raději se 

z toho těšiti, že můžete meškati při zděděných sborech a osobně jim svítit na cestu slovem 

i příkladem, zatímco našeho rozptýlení se neukazuje žádný konec ani míra. Čiňme přesto, co 

můžeme, vzájemnými povzdechy se poroučejíce Pánu a kajícnými cvičeními utišujíce jeho 

spravedlivý hněv.

Milovaní Bratří, jak bych si přál (dopřeje-li Vám Bůh se shromážditi) být s Vámi tělesně 

a vidět (abych mluvil s apoštolem, Kol. 2, 5) Váš řád a vaše utvrzení v Kristu! Zvláště při tom